CAP. L.

Præuaricatores, Vlpianus inquit, eos appellamus, qui cau sam aduersarijs suis donant, & ex parte actoris, in partē rei cedunt. A' uaricando enim præuaricatores dicti sunt. Idem alibi: Præuaricator autem est, quasi uaricator, qui diuersam partem adiuuat prodita causa sua. Quod nomē Labeo à uaria certatione tractum ait. Nam qui præuaricatur, ex utraq; par te consistit. In prima definitione uidetur sentire, præuaricatio nem in solum actorem cadere: in secunda uero, etiam in reum. Sed forsitan & hic de solo actore sensit, cui assentiri uidetur Martianus, qui ait: Accusatorum temeritas tribus modis detegitur, & tribus poenis subiicitur. Aut enim calumniatur, aut præuaricatur, aut tergiuersatur. Calumniari, est falsa crimina intendere. Præuaricari, est uera crimina abscōdere. Tergiuersari, in uniuersum ab accusatione desistere. Et post iterū: Præuaricatore eum esse ostendimus, qui colludit cum reo, & translatiuē munere accusādi defungitur, eo quod proprias quidē probationes disimularet, falsas uero excusationes admitteret. Quod nos quidē uerū fatemur esse, legēq; antiquitus de præuaricatōrū pœna fuisse, ut Cicer. Philipp. libr. 11. Vereor Patres Conscripti, ne (quod turpisimum est) præuaricatorem mihi oposuiisse uidear, Ceterū (ut præteream, quod Cicero idem in

E 5 Parti

Partitionibus ait, prævaricationē definiri nunc ab accusatore, nunc à reo corruptelam esse iudicij) reperio nonnunquam prævaricatorē ex parte rei quoq; neq; perfidia tantum, ac malitia, sed imprudentia etiam, & negligētia peccantem. Quintilianus in septimo: Ut in prævaricationum criminibus, ut absoluatur reus, aut innocentia ipsius sit, aut interueniente aliqua potesta te, aut ui, aut corrupto iudicio, aut difficultate probatiōis, aut prævaricatione, nocentem fuisse confiteris, nulla potestas obſtit, nulla uis: corruptum iudicium non quereris, nulla probandi difficultas fuit. Quid superest, nisi ut prævaricatio fuerit? Hic pro perfidia accusatoris accipit, alibi uero aliter. Sed de una causa loqui superuacuū est. Ego in uniuersum neq; orato ris puto esse unquā prævaricari: neq; litē intelligo, in qua pars utraq; idem uelit. Ideo q; prævaricatorē appellamus, quicunq; a præscripto officij sui deflexerit, atq; aberrauerit. Plinius lib.

Cap. 19. xviii. Arator nisi incuruus, prævaricatur. Plinius Iunior ad Epist. 20. li. 1. Cornelium Tacitū: Alio qui prævaricatio est transire dicenda. Prævaricatio est etiam breuiter, & cursim attingere, quæ sunt inculcanda, infigenda, repetenda. Et Adam prævaricatū fuisse dicimus. Tergiuersari uero non est (quantum ego intelligo) ab accusatione desistere. Illi uidentur ex hoc trahere significatio nem, quod qui terga uertunt, à pugna desistunt. Veruntamē nō protinus, qui terga uertunt, à pugna desistunt, ut Parthi. Itaq; qui uertentes terga, adhuc tamen pugnant, nec rationibus uolunt se uitios agnoscerē, tergiuersantur. Cicero de Officijs lib. tertio: Atque in his tamen tribus generibus, quoquo modo pos sunt, non incallide tergiuersantur. Frudētiām introducūt, scienciam suppeditantem uoluptates, depellentem dolores. fortitudinem quoq; aliquo modo expeditunt, quum tradunt rationē negligendæ mortis, perpetiendiq; doloris. Etiam temperantiam inducunt, non facilimē illi quidem, sed tamē quoquo modo pos sunt. Dicunt enim uoluptatis magnitudine doloris detractionē fieri

fieri. Nunquid qui hoc dicunt, aut desistunt ab accusatione, aut accusasse se iudicant? Idē pro Roscio Comœdo: Attende queso Piso Fannij uultum, et huc atq; illuc tergiuersantem, testimo nium contra se dicere cogo. Erat autem Fannius accusator, quē, si omnino ab accusatione desisteret, non insequeretur iure patrocinij Cicero, sed uictū, nolle tamen dare manus, obiurgat. Liuius libro 1. ab Urbe condita: Mouebāt hēc consulem, sed tergiuersari res cogebat. id est, non agnoscere ueritatem, et eā quibuscumq; rationibus poterat disimulare, et quasi subter fugere. Tertium autem uerbum ab eodem Martiano definitū (de calumpnia loquor) meretur et ipsum aliquam emēdationē: quod non modò apud Ciceronē pro cauillatione accipitur, non illa quidem mouente risum, sed ea qua Cicero ipse nō utitur: ut de Officijs lib. 1. Existunt etiam sāpe iniuriæ calumnia quadā, et nimis callida, et malitiōsa iuris interpretatione. Ex quo il lud, Summū ius, summa iniuria. sed etiā apud Quintilianū nō= nunquam: ut ibi, Quanuis exiguo diuisus spatio opem non fe ret, non succurreret, ut hac saltem se calumnia defendat: non ab iij non reliqui, non abscessi, neq; pede (ut aiunt) uno à parente dis cessi. Aliosq; complures, quorum et Caius est, usū quoq; probāte, per quē utraq; pars iurat de calumnia uitanda. Nimirūm de cauillatione eō magis, quōd calūniari pro cauillari dicimus, quae uox quatuor primas literas habebat easdē cum calumnia= ri. Postremo probatur hoc ex illo Digestorum loco, cuius titu= lus est: Si mulier uenbris nomine calumnia causa in possessione fuisse dicatur. Calumnia scilicet, ibi intelligitur dolus malus.

In eosdem, de Ferri, Portari, Agi. CAP. L I.

Ferri propriè dicimus, Caius inquit, que quis corpore suo baiulat. Portari ea, que quis iumento secum ducit. Agi ea, que animalia sunt. In hoc ipse Caio assentior, nisi quōd Porta re est suo etiā corpore, interdum etiā magis quam ferre. Quis enim

A.A. 4. sc. 3. enim neget iumenta portare? quæ quum homines imitantur, &
ipsi portare dicuntur. Terentius in Andria: - Mi homo, quid
iſthuc obſcro eſt? Quo portas puerum? - Horatius:
Epi. 13. lib. 1. - Ne ſortē ſub ala

Faſciculum portes librorum, ut rufſicus agnum.

Et ab hoc composita: Deportauit Verres amicā de prouincia.
Deportauit Pompeius beneficio Ciceronis tertium triumphū.
Muſti imperatores uictorem exercitum reportauerunt. quaſi
reduxerunt. Agere autem non uno modo dicitur, ſed de uno ta-
men non tacebo. Martialis lib. 1. Epigrammatō:

Epig. 47. Semper agis cauſas, et res agis Attale ſemper.

Eſt, non eſt, quod agas, Attale ſemper agis.

Si res, et cauſæ deſunt, agis Attale mulas.

Attale (ne quod agas deſit) agas animam.

Epi. 13. lib. 8. Cælius ad Ciceronem: Hortenſius, quum has literas ſcripsi, ani-
mam agebat. id eſt, expirabat.

In eosdem, de Conuitiū, & Maledictum. CAP. LII.

Conuitium apud Ulpiānum iniuriā eſſe Labeo ait. quaſi
maledictum iniuria non ſit. Addit idem Labeo: conuitium
dicitur uel à cōcitate, uel a conuentu. hoc eſt, à collatione uo-
cum. Quum enim in unum complures uoces confruntur, quaſi
conuocium eſt. Sed quod additur à prætore aduersus bonos mo-
res, non omnem in unum collatam uociferationē prætorem no-
tare, ſed eam quæ bonis moribus improbatur, quæq; ad infa-
miam, & inuidiam alicuius ſpectat. Et iterum: Conuitium autē
non tantum præſenti, uerū absenti quoque fieri poſſe Labeo
ſcribit. Proinde ſi quis ad domum tuam uenerit te abſente, con-
uitium eſſe factum dicitur. Item ſi ad ſtationem, uel tabernam
uentum ſit, probari oportere feciſſe conuitium non tantum iſ ui-
detur, qui uociferatus eſt, uerū iſ quoq; qui concitauit ad uo-
ciferationem alios, uel ſubmisit, qui uociferarentur. Et paulo
poſt: Ex ijs apparet non omne maledictum conuitium eſſe, ſed
id

id solum, quod cum uociferatione dictum est. Et siue unus, siue plures dixerint, conuitum est, quod in cœtu dictum est. Quod autem in cœtu nec uociferatione dicitur, conuitum propriè nō dicitur, sed infamandi gratia dicitur. Ex ipsa nominis etymologia argumentum significationis Labco sumpsit. Sed quum falsa sit etymologia, falsa erit et definitio. Quumq; falsa sit definitio, falsa erit et etymologia. Quis enim Labconi credat conuitum a concitatione, aut à conuentu dictū, aut collatione uocis, quasi conuocium, quum sit alia propria magis siue etymologia, siue expositio per compositionem à con, & uitium uel à conuito, quasi uitandum, & uituperationis causa factū. Habet autem conuitum, ui, non breuem, ut uitium, sed longā, ut uito. Licet conuito aliud significet, quam conuitum, si modò significat idem, quod in uito, non obstat, quum à suo quoq; simili, quod est uito, in significatione magis distet, quam conuitum à suo, siue illud sit uito, siue uitium. Ipsa quoq; con prepositio in bonam, & malam rem accipi solet, ut conficio, pro perficio, & pro eo, quod est consuaciando trucido. Inde confessores ferarum. Conuitum igitur, à uitium, uel potius à uito descendit, ut uituperio: tamen nō omnino repugnem scribi per c, ut quibusdā placet, non per t. Et hoc quidem de etymologia, qua si pro Labcone, Vlpianoq; non pro me faceret, tamen definitioni repugnare auderem, nusquam reperiēs apud summos viros hanc differentiam custoditam inter conuitum, & maledictum. Inter qua (si qua est) hæc erit, quod conuitum est maledictum contumeliosum. Quintilianus libr. v.11. Sic autem præparabit actione prima iudicū animos, ut noluisse potius obijcere, quam nō potuisse credatur. Eoq; satius est, omni se atque uitæ abstinere conuitio, quam leuibus, aut friuolis, aut manifestè falsis reum incessere, quia fides cæteris detrahitur: ex qui nihil obijcit, omnisce credi potest maledicta tāquā superuacua: qui uana congerit, confitetur uanum in ante actis argumentū.

Ex

Ex his uerbis planè datur intelligi nec uociferatione utiq; fieri conuitium, nec aliud esse quàm maledictum. Cicero pro Cælio: Maledictum autem nihil habet propositi, præter contumeliam; que si petulantius iactatur, conuitium facetus, urbanitas non minatur. Illud autem uerbum inuidiam, quo Labeo, siue Vlpianus utitur, quid mirum si Accursius nō intelligit? qui in Institutionibus, ubi dicitur, Appellatione autē ligni omnis materia significatur, ex qua ædificia sunt: sic interpretatur, ut camenta, et lapides, immemor à iuris consultis exponi materiam pro ligno ad ædificia utili: quanquam et Cato, et Varro, et Columella, et Plinius, qui de agricultura scripsere, alijq; unam etiā arborem, particulamq; illius materiam appellant, et breuiter omne lignum.

In eosdem, quae sint Versicoloria. CAP. LIII.

Versicoloria apud Iuris consultos uocantur, que natuum colore mutauerūt: ut uestes si albæ sint, aut nigre, subnigrae, quales ex lana non tincta solent esse coloriae, si in aliis colore tinctæ sint, uersicolores nominantur. Cæterum uix in De Finib. li. 3. hūc sensu reperimus. Nam Cicero collū columbi, pauonisq;, et eius caudam uersicolorem uocat, et nonnulli aquam maris: uel quod uersat, et mutat colorem subinde, uel potius quod sit

Cap. 6. discolor: ut apud Plinium libro x x x v i. Subit mentem non sūisse tum autoritatem maculoso marmori, quā fecere è Thaso Cycladum insularum una, et quē è Lesbo, siuidius hoc paulò

Bog. lib. &c. uersicolores quidem maculas habens. Et in eodem: Primum (ut arbitror) uersicolores istas mæculas Chiorum lapicidinæ ostendunt,

Cap. 16. derunt, quum extruerent muros. Et in eodem: Veluti quum cal-

culi sunt, quos quidam abaculos appellant, aliquos etiā pluri-

Cap. 13. bus modis uersicolores. Et in x v. Ingens postea turba pruno-

rū, uersicolor, nigra, candicans. Hordearia appellata, à comita-

tu frugis eius. Et in x x v. Versicoloribus uiperarum maculis.

Cap. 2. Et in x x v i i. Nullū animal pauidius existimatur, et ideo

uersi

uersicoloris esse demutationis. Per quod apparet collum colūm
ba, pauonisq; et caudam, aquamq; nō ideo uersicolorem dici,
quod uersat colorē, sed quod diuersum colorē habeat. Alioqui
satis habuissest Plinius dicere, Et ideo uersicolor est, nec adiun-
gere demutationis. Neque uero uestes ab hac significatione co-
muni excipiendae sunt, putandaeq; sole ipsa uersicolores ita de-
mū dici, si lana tintata cōficitur fuerint: ut apud Quintilianum,
Dum in his, de quibus erit quæstio, meminerimus nō Athletarū
toros, sed militū lacertos esse, nec uersicolorem illam, qua De-
metrius Phalercus dicebatur uti, bene ad forensem puluerem fa-
cere. Apud Titum uero Liuum est, secundo Punico bello, inter= Lib. 4. bel.
dictum fuisse matronis, ne uersicoloribus uestiretur. Quod qua- Maced.
lit er accipiēdum sit, Valerius Maximus lib. 1 x. significat, di-
cens: Quam sœminæ tollere cupiebant, quia in his nec ueste ua-
rij coloris uti, nec auri plus semūciā habere, nec iunctio uchicu-
lo proprius urbē mille passus, nisi sacrificij gratia uehi permit-
tebatur. Idem Liuius alibi ait: Corpus alteri magnitudine exi-
mū, uersicolori ueste, pictisq; et auro cælati resulgens armis.
Profecto de uarij coloris ueste locutus est. Et iterum: Tunicae
auratis militibus uersicolores: argentatis, linteæ candidæ. Nam
illud Vergilij: —Uersicoloribus armis, exponit Seruius depi- Aeneid. 10.
ctis, per quod bellicosus ostenditur.

In eisdem, de Penes, & Apud. CAP. LIII.

Penes te, ut Vlpianus ait, amplius est, quam apud te. Nam apud te est, qualiter cuncte à te tenentur. Penes te est, quod quodammodo possidetur. Et ante hanc Festus Pompeius: Apud, Fest. lib. 1.
et penes in hoc differunt, quod alterum personam cum loco si-
gnificat: alterum personam, et dominium, ac potestatem: quod
trahitur à penitus. Personam cū loco Festus accepit pro perso-
nam et locum: ut, apud Platonem: et, apud forum: id est, in Pla-
tone, et in foro: quorum utriusq; definitionē probō, illudq; ad
do, Penes dum tantum ad personā refertur, non modo dominū
adesse

adesse significare, uerum etiam laudem, ac uituperationem. De laude, ut Cic. in Brut. Cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit Declam. 9. rationis, ac sciætiae. De uituperatione, ut Quinti. in Gladiatore Vereor, ne illius inexpialis, et sepe reprehœst odij alij culpa videatur penes patre, qui tam facile irascitur. Illud quoq; quod crebro usurpamus, fides penes autores sit, et in laude, et in uituperatione simul accipitur, quasi laus ueritatis, aut uituperatio falsitatis penes autorem sit, ad quem spectat fidem rei, cuius auctor est, facere. Ad me certè ista uel laus, uel uituperatio non spectat, qui hoc non affirmo, sed ad alterum autorem relègo. Quod de laude, et uituperatione dico, idem accipio de commodo, et incommodo: ut Liuius, Ut penes eosdem pericula belli, penes quos præmia essent. Non unquam etiam loco seruit, sicut apud Cicer. libro 111. ad Heren. Ita petulans es, atq; acer, ut ne ad solariū quidem (ut mihi uidetur) sed penes scenam, et in eiusmodi locis exercitatus sis. Penes scenā, id, est, apud scenam.

In eosdem, de Patres, Maiores, Posteri, & Mi-

C A P. LV.

PAtres, inquit Paulus, usque ad tritauos proprio uocabulo nuncupantur apud Romanos. Ulteriores, qui non habent speciale nomē, maiores appellatur. Item liberi usque ad trinceptum: ultra hos, posteriores uocantur. Sed cum uenia Pauli neq; usus in hoc, neq; ratio consentit. Omnes enim, qui ante nos fuerunt, utique qui liberos reliquerunt, atque id in nostra ciuitate, maiores dicuntur: qui uero post nos, posteriores. Cicer. in Sallustium: Ego meis maioribus uirtute mea præluxi, ut si prius noti non fuerint, à me accipiant initium memorie sua. Tu tuis uita, quam turpiter gesisti, magnas offudiisti tenebras, ut etiam si fuerint egregij ciues, certè uenerint in obliuionem. Nunquid Cicerone ait se præluxisse illis tantum, qui supra tritauum fuerunt, Sallustium uero tenebras offudiisse? An potius ut quisque a Cicerone, atque Sallustio recetissimus erat, ita illi maxime horum utrung;

ELEGANTIARVM LIB. VI.

440

utrumq; uel præluxisse, uel tenebras offudisse? An si quis claris
 maioribus ortus quereretur, non multò magis id dicatur, qui
 patrem, auum, proauum, abauum, atauum, tritauum, claros, ce-
 teros autem obscuros habuit, quām qui ista econtrario? Hoc ne
 ipse quidem Paulus negaret. In super patres non opinor usque
 ad tritauos posse deduci. Quum enim dicimus patrū memoria
 aliquid factum esse, de proxima ètate semper intelligimus, non
 de illa etiam sexta. Dixi de maioribus, & patribus. Videamus
 de posterioribus, siue posteris. Idem Cicero eundem locum sic
 prosequitur: Quare noli mihi antiquos meos obiectare. Satius
 enim est, me meis rebus gestis florere, quām maiorum opinionē
 niti: & ita uiuere, ut ego sim posteris meis nobilitatis initium,
 & uirtutis exemplum. Ita, opinor, non pertinebat ad filium,
 non ad nepotem, non ad pronepotem, non ad abnepotem, non
 ad trinepotem Tulliana nobilitas, & uirtutis imitatio, sed à fi-
 lio trinepotis inceptura, quia ab eo posteritas Tulliapa initiu-
 acceptura erat, quum potius tunc esset acceptura occasum. Idē
 alibi: Nec uero dubitat agricola (quamuis sit senex) querenti In Cato. Maio.
 cui serat, respondere, dijs immortalibus, qui me non accipere
 modò hæc à maioribus uoluerunt, sed etiam posteris prodere.
 Taceo quod Caius Caligula uolebat solos posteros filios esse, Sueto. i Calig.
 nec iura cōcessa posteris ad nepotes peruenire. Sed ne cauari
 queat, non positum exemplum posteriorum, sed posteriorum
 esse, Quintilianus in x. 1. Maluit enim uir sapientissimus,
 quod superesset ex uita sibi perire, quām quod p̄t̄terisset: &
 quando ab hominibus sui temporis parum intelligebatur, po-
 steriorum sese iudicijs reseruauit. Nescio tamen an potius le-
 gendum sit posteriorum, ut intelligamus, hoc quām illud nomen
 esse usitatus, & non modo ad eos, qui ex nobis geniti sunt,
 sed ad uniuersos, qui post nos erunt, pertinere. In eundem op̄i-
 nionis errorem incidit Seruius, qui in octavo Aeneidos ait: Mi-
 nos, latīcōp̄ mi-
 nores Seruaue-
 re dicim, &c.

F ter,

ter, filius, nepos, pronepos, abnepos, atnepos. Vbi isti gradus defecerūt, merito iam dicimus minores: sicut etiam dicimus maiores post patris, aut, pro aut, at aut, uocabulum. De maioribus satis modò disputauimus. Alterius nominis ratio eadem uno exemplo satis probabitur, eo q; (quia cum Servio expositore Vergili agimus) Vergiliano ex primo Aeneid.

Hunc latum Tyrissq; diem, Troiaq; profectis
Esse uelis, nostrosq; huius meminisse minores.

quis non uidet Didonem locutam de parentibus, qui tunc erant,
etorumq; filiis, natisq; natorum, et qui nasceretur ab illis, non
autē de filiis atnepotum, et deinceps, qui illius diei meminisse
non poterant, nisi id à parentibus accepissent?

In eisdem, de Victus, & Penus. CAP. LVI.

Victus uerbo (Vlpianus inquit) continetur quæcui, potui,
cultuq; corporis, quæq; adiuuēdū homini necessaria sunt.
Vestem quoq; uictus habere uicem Labeo ait. Cætera quibus
uiuendi, curandiq; corporis nostri gratia utimur, ea appella-
tione significantur. Ne hoc quidem aut ratiō, aut usus proba-
uit. Victus à uiuendo uenit. At uiuere sine uestitu, cultuq; cor-
poris licet, ut in Aethiopia: sine esu, potuq; nō licet. Ideo quæ
semper distincta haec duo reperimus, et semper addi alterū (de
uestitu loquor) quia alterum, quod est uictus, hoc etiam signifi-
catum nō complectitur: alioqui nō dicitur uictus, et uestitus.
Significat etiam uictus genus uitæ, quantum ad mores, ut quia
bus cū quis uiuat, et à quibus instituatur, et quibus moribus.
At neq; de peni turi consultis affentior, multa que ad uictum
non pertinent, penui cedere uolentibus. Potior apud me breuis
Lib. 2. illa Ciceronis definitio ualebit in libris de natura deorum: Est
enim omne, quo uestiuntur homines, penus.

In eisdē, de Pignus, & Hypotheca. CAP. LVII.

In ter pignus, et hypothecam tantum nominis sonus differt.
Hec Martianus. Vlpianus uero: Propriè pignus dicimus,
quod

ELEGANTIARVM LIB. VI.

451

quod ad creditorē trāfit: hypothecā autē, cūm nō trāfit posses
 sio ad creditorē. Ego magis cū Martiano sentio: Iustiniānus cū
 Vlpiano in Institutionibus, dices, Nā pignoris appellatione cā
 propriē rē cōtineri dicimus, quae simul etiā traditur creditori,
 maximē si mobilis sit. At ea que sine traditione, nuda cōuenitio-
 ne tenetur, propriē hypothecē appellatione cōtintri dicimus.
 Sed nō esse hāc differētiā, ex eo argumētū est, quod alterū La-
 tinū, alterū Græcū, sua utrūq; deseruiēs linguae. Pignus autē nō
 tantum creditori datur, sed inter paratos secū decertare mutuō
 offertur, & apud sequestrū deponitur. Vergilius in Bucolicis,

- Ego hanc uitulam (nc forte recuses,

Eclog. 9.

Bis uenit ad mulieram, binos alit ubere fætus)

Depono: tu dic, mecum quo pignore certes.

Qui tamen sensus rariſsimus est. Nam illo figurato crebrius u= timur, ut apud eundem:

Ipsē pater dextram Anchises haud multa moratus

Aen. 9.

Dat iuueni, atq; animum præsentī pignore firmat.

Quasi dicat, securum fecit, ut qui dat pignus. A' priore signifi-
 cato dicimus pignero, & oppignero: hoc est, do aliquid arra-
 bohi, quā quidā arrā appellant. Et repignero, quod est recipio
 pignus soluto debito. Propter hāc uerba quidā (quorū est Priscianus) existimāt pignus in hunc sensum, & in aliū proximū,
 habere genitium pigneris: in illum quo significamus filiū, &
 per abusōnem coniunctissimas sanguine personas, habere ge-
 nitiuū pignoris. Unde enim oppignero, & repignero, inquit,
 haberemus, nisi pignus pigneris facere? Non incpta quidem ra-
 tio: sed quid respondebunt, quod quum habeamus, sœnus sœno-
 ris, facit tamē sœnero, & sœneror? Idē Priscianus ait, antiquos

Lib. 6.

dixisse etiam sœneris. Nec tamē, ut ei credamus, exemplo pro-
 bavit. Quid quod ex frigus frigoris, fit refrigerio? quid quod ex
 tempus temporis, fit tempore? ex litus litoris, fit oblitero? ex
 penus penoris (ut sentio) fit penetro? addita t, quasi ad locum

F penoris

penoris intro. Tam enim penus, quam penetro breui prima syl
laba est. At nubi quidē propria, et uera pignoris significatio
esse ea uidetur, unde uerba deriuantur. Nihil enim illi alijs signi
ficato cum his uerbis: et filij (ut sentio) non alia ratione appell
lati sunt pignora, nisi quod pignus quoddā inter cōiuges sunt
tum uinculi, ne aliter forte diuortium fieret, tum charitatis. Cu
ius rei argumentum est, quod legimus sape pignora filiorū, ut

Cap. 7. apud Suetonium in Tiberij uita: Communis filij pignora. Et
In Augu. c. 21. iterum: Tam marium, quam fœminarum pignora.

In eosdem, de Ferrumino. CAP. LVIII.

Ferruminatio, Caius apud Paulum ait, per eandē materiam
facit confusionem: plumbatura nō efficit. Idē sentire uide
tur Pomponius, dicens: Si tuum scyphum alieno plumbo plum
baueris, alieno'ue argento ferruminaueris, nō dubitatur scyphū
tuum esse, et à te recte uendicari. Scyphū enim argētū intelle
Cap. 33. xit. Cū ijs pleriq; non sentiūt, quorū est Flinius, qui libro deci
mo ait: Nāq; surculo super bina oua imposito, ac ferruminato
alui glutino, sub dita ceruice medio, aqua utrinq; libra, depor
tāt alio. Ferruminato dixit, quasi agglutinato materia illa. Idē
Cap. 37. x i. Et medulla ex eodē uidetur in iuuenta rubens, in senectute
albescens: nō nisi cauis hæc osib; nec cruribus iumentorū, aut
canum: quare fracta non ferruminatur. Quasi non glutinatur,
Cap. 7. nec coalescit, et colligatur. Idem x x i. Carrhis Arabiæ op
pido, muros, domosq; massis salis faciunt aqua ferruminantes.

Cap. 15. quasi glutinantes. Idē x x x v . Calcis quoq; usum bitumē prae
Cap. 23. buit, ita ferruminatis Babylonis muris. Idē x x x vi. Ea maxi
mè causa, quod fullo calcis sine ferrumine suo cāmēta cōponun

Cap. 26. tur. Quasi dicat glutino. et in eodē: Vitrū sulphuri concoctū
ferruminatur in lapides quasi conglutinatur in formā lapidis.

Cap. 21. Idem x x x vii. Infestantur plurimis uitijs, scabro ferrumine,
maculosa nube, occulta aliqua uomica, praduro, fragiliq; cen
tro, quasi glutino, et cōmissura, siue iunctura, siue ligatura. Er
go ferru

go ferruminatio non ubiq; per candē materiā facit confusioñ,
sed interdū quoq; per aliam. Plumbatura per solum plūbū effi-
cit cōfusionē, ut ipsum indicat nomē, si hæc cōfusio dicēda est.

In eosdem, de Veterator, & Nouitiis. CAP. LIX.

SERUUS, ut est apud VENULCIU, tam ueterator, quām nouitius
dici potest: sed ueteratore nō spatio seruiēdi, sed genere, &
causa esse aestimandum Cālius ait. Nam quicunq; ex uenalito
nouitorum emptus, alicui ministerio prepositus sit, statim eum
ueteratorū numero esse. Nouitiū autē non tyrocinio animi, sed
conditione seruitutis intelligi: nec ad rē pertinere, Latinè sciat
loqui, nec' nc. Nec ob id ueteratore ēsse quōd liberalibus studijs
eruditus sit. Apud Vlpianum sic scribitur: Præcipiūt ædiles, ne
ueterator pro nouitio ueneat. Et hoc editum fallacijs uendito-
rum occurrit. Vbiq; enim curant ædiles, nē emptores à uendi-
toribus circumueniantur: ut ecce pleriq; solent mancipia, quæ
nouitia non sunt, quasi nouitia distrahere, ad hoc scilicet, ut
pluris uendant. Præsumptum est enim ea mancipia, quæ rudia
sunt, & simpliciora ēsse, & ad ministeria aptiora, & docilio-
ra, & ad omne ministeriū habiliora. Trata uero mācipia, & ue-
terana difficile est reformare, & ad suos mores formare. Quia
igitur uenaliarij sciunt facile decurri ad nouitorum emptio-
nem, idcirco interponunt ueteratores, ut pro nouitijs uendant.
Quid tam contrarium, quām hæc duæ iurisconsultorum senten-
tiae? Quid magis absurdum, quām non dico inter eas non iudi-
casse, sed eas, aut ambas scriptissime, aut contrarias ēsse non uidis-
se? Et quanto plura in rebus (ut coniectura ducimur) ēsse de-
bent, quum in uerbis tot sint, & tam manifestē contraria? Ego
ut instituto officio fungar, & inter hos duos sententiam feram,
quando alterius definitio à me tolli non potest, potior mihi ui-
detur Vlpiani opinio, & cum cæteris scriptoribus conuencire.

Venaliarij, mangones dicuntur uenalium hominum. Martial. Lib. 1. Epi. 2.

Millia pro puerō centum me mango poposcit.

F 3 In cos

In eosdem, de In annos, Quotannis, ac simili-
bus.

CAP. LX.

Nihil interesse, Pomponius apud Vlpianum scribit, utrum in annos singulos, vel quotannis, an in singulos menses, vel quot mensibus, an in singulos dies, vel quot diebus legatur. ipse quoq; huic sententiæ accedo: proinde et si quot anni legetur, tot anni idem erit dicendum. Corrumperet est illud Vlpiane, atq; Pōponi, Latinam lingua, non iuarc. Quis unquam dixit, quot diebus, et nō potius quot dies? quis etiam quot mensibus, et nō singulis mensibus? Cur etiā nō addimus quot horis, quot noctibus, quot lustris? Quid si quis hoc modo loquatur, intelligemus guidem ex ipsa uerborū seric, quid uelit: tamen ut barbare locutū reprehendemus, et ne deinceps ita loquatur, admonebimus. Non autē formulā alijs loquendi trademus, ut uos facitis. Iabolenus melius: Vini, inquit, Falerni, quod domi nascetur, quotannis, uel in singulos annos binos culeos hæres meus Titio dato.

Cap. 17. **In emendatis** Plini codicibus annua legitur, non annua tim. **Quidā aduerbiū hinc ducūt, quod est annuatim: ut Fli. li. xii.** **dicēs:** Herodeto teste, qui tradit, singula millia talentū annuatim thuris pēstasse Arabes regibus Persarū. si codex uerus est.

In eosdem, de Turba, & Rixa. CAP. LXI.

Tunc turbā, et rixam, testimonio Vlpiani, rectissimè Labeo lat multū interesse. Namq; turbam multitudinis hominū esse perturbationē, et cœtū: Rixam etiam duorū. Videntur Vlpianus, et Labeo sentire, turbā suapte natura significare multitudinē: ideoq; turbā in altero sensu esse perturbationē multitudinis. Ego uero, primū et naturalem sensum esse pro perturbatione, quod docet uerbū ex ea significatione ductū, turbo, perturbo, dislurbo, deturbo, conturbo, que nequaquam ad solā multitudinē refratur. Et turbo turbinis, et homo turbidus, qui est iracundus. Contraq; unum, et multa alia turbidū dicuntur. Ipsaq; Græca origo turbā approbat hunc enīdē sensum. Ceterū quia multitudo non sicut uacat perturbatione, et ipsam appellamus turbam

tarbam: ut colluvicm, homines uiles, & cōtemptos, dicimus, &
fæcem & sentinam: nō quòd homines sint sordes, fax, sentina,
sed quòd sordidā, & abiectam uitam agant. Terent. in Andrid: Act. 2. sc. 3.
Sed si tu negaris ducere, ibi culpam in te transferet:

Tum illæ turbæ fient.

Inter quos hæ turbæ fient? nemp̄ inter Simonem, & Pamphi-
lū, in quē omnis culpa transferetur. Ergo turbæ erit inter duos.
At idcm in codē ait: -Dij uostram fidem, Quid turbæ est apud
forū: quid illhic hominum litigat? Ego non nego aliquādo tur-
bam inter multos, quemadmodum rixam non semper intcs
duos, cuius multa exempla sunt, sed etiam inter plures: ut apud
Liuium, Ego anno Romæ quum per ludos à Sabinorum iuuen= Lib. 1. ab urb.
tute per lasciuiam scorta raperentur, concursu hominum rixa,
ac prope prælium fuit. Et non longe pōst: Quum conuersus in
patres impetus esset, Consulūm intercursu rixa sedata est. Sed
Terentius fortasse ideo adiecit, quid hominū illhic litigat? quia
per urbem turbæ non satis significatum erat perturbationem
esse multorū: quāquām & illud turbæ, nō minus pro multitu-
dine hominū accipi potest, quām proper turbatione: quū p: r: a:
sertim de perturbatiōe adiūciat, quid illhic hominū litigat? Sed
de uno loco non attinet disputare, ubi infinita supeditant. Dixi
à turba fieri turbo, cuius genitiū grammatici quidam uolunt
esse pro ludicro illo instrumento, turbonis, quod uel ex hoc fal-
sum esse, documentum est, quòd formam acumine fastigato uo-
camus turbinatam, ad similitudinem ligni illius. Fallūtur igitur
grammatici in turbo turbonis, quomodo in cardo cardonis, quod
nec ipsum inuenitur.

In eosdem, de Exautorō. C A P. L X I I.

I Gnomiōsa autem missio (si Iuliano credimus) toties est,
quoties is qui mittit, adiūcit nominatim ignominiae se causa
mittere. semp enim debet imperator addere, cur miles mittatur.
Sed si cum exautorauerit, inter infames efficit, licet non addia-
disset

disset, ignominiae causa cum exautorasse. Pace tamē Juliani, ex-
autorare, est ducem ab imperio suo dimittere, uel missum militē
Declam. 3. facere, illumq; donare missione militie plerunq; ut apud Quin-
tilianū in Milite Mariano, Pater huic emeritis bello stipēdij,
tum, cū tota subnixum Numidia fr̄gimūs lugurtham, exau-
toratis armis manus, agresti labori subegit. Titus Liuius ab ur-
be condita lib. x x x v. Volonum quoq; exercitus, qui uiuo
Graccho summa fide stipēdia fecerat, uelut exautoratus morte
ducis a signis discessit. Et in x x i x. Vbi hoc modo exautoratu
equitē cū gratia Imperatoris uiderūt, sc̄ quisq; excusare, et ui-
cariū accipere. Et in l x i i. Vbi is uenisset, omnes milites ex-
autorati domum dimitterētur, pr̄eter quinq; nullia sociū his,
quos obtineri circa Ariminum prouincia satis esset. Idem lib.
x x x v. Postero die cōcione aduocata de rebus a se gestis, et
de iniuria Tribuni bello alieno se illigantis, ut suæ uictoriæ fru-
ctu se fraudaret, quū deseruisset milites, exautoratos dimisit.

In eisdem, de Depectus.

CAP. LXIII.

Depectus (si vlpiano credimus) dicitur turpiter pactus. Mi-
hi autē pro simplici potius accipi uidetur id, quod in mul-
tis fit, ut, demiror, deambulo, desumo, demonstro, deosculor, de-
pingo, deposito, deuito, degusto, demoror, deprecor, demulceo.
Quod si quando reperiatur pro turpiter pactus (quod non me-
mini legisse me) id fit nō magis uia prepositionis, qua hoc uerbū
cōponitur, quam uia ipsius uerbi, quod circa compositionem nō
nunquam turpem pactionē significat. Cic. in Paradoxis: Si quo-
tidie fraudas, decipis, poscis, pacisceris, auferis, cripis, si socios
spoliās, exarīū expilas, si testamēta amicorū expectas, ac ne ex-
pectus quidē, atq; ipse supponis: hęc utrū abūdantis, an egentis
signa sunt: Exemplū uero, quod depectus nō significat turpiter
AA. sec. 3. pactus, sed tantū pactus, apud Teren. in Phormione: Ita me dij-
bene amēt, ut mihi liceat tandiu, quod amo, frui, I am depecisci
morte cupio. — Tale est hoc Terētianū, quale est illud Vergiliū,

Vi

-vitamq; uolunt pro laude pacisci.

Illud quoq; apud M. Tullium, secūdo Rhetoricorum: Quidam cū circūsederetur, neq; effugere ullo modo posset, depectus est cum hostibus, ut arma, & impedimenta relinquenter, milites educeret. Itaq; fecit: armis, & impedimentis amissis, preter spem militis cōseruauit. Non est accipiendū pro turpiter pactus, ab auctore esse positū. Quippe qui causam narrat, de qua controuersia est, an ille turpiter pactus sit: non autem factū hominis damnat: & aliquoties factum hoc paulò pōst pactionē uocat. Et in libris ad Herenniū hanc eandem rem gestam ita exponit: ut quod erat sui officij neq; accuset, neq; excusat, sed tantūmodo pactum inter Pompiliū, & Gallos ita fuisse significet: hancq; cōtrouersiā ab accusatore, at q; ab reo declamādam proponat.

In eosdem, de Gemma, & Lapillus. CAP. LXIIII.

Gemmas, lapilosq; Vlpianus sic distinguit, dicens: Gemmæ sunt perlucidæ materiæ: quas (ut refert Sabinus ad Vitellium) Seruius à lapillis sic distinguebat, cō quod gemmæ essent perlucidæ materiæ, ueluti Smaragdi, Chrysoliti, Amethysti: lapilli cōtrariæ superioribus naturæ, ut Absiani, Neuetani. Margaritas autem nec gemmis, nec lapillis contineri satis cōstitisse idem Sabinus ait: quia cōcha apud rubrum mare et crescit, et coalescit. Murrhina autem uasa in gemmis nō esse Cæsius scribit. Hoc falsum esse, pace horū quatuor Iuriscon; ultorum, cū omnes autores probant, quorum titulum Plinius de gemmis nō translucetibus fecit, et murrhina in gēmis numerat, et omnes lapides pretiosos, præter Margaritam (cui unio nomen, quod Plin. II. 9. c. 31. tantum lingua Latina habet) gemmas appellat: tum ipsa ratio.

Nam quis non uidet, lapillus, quod generale nomē est omnium paruorū lapidum, sed subintellectione pretiosus, idē esse quod gēmula? Nam gemmas etiam accipimus multorum cubitorum inueniri: quas ut uerè lapides, nō lapilos appellare possumus, ita quum minute fuerint, lapilos appellare debemus. Quod si

F 5 lapides

lapides tam grandes translucidi nō suerint, siue perlucidi, quae
les sunt imperfecti, nunquid vocabimus eos lapillos? Quid hoc
magis rediculum? Quod si etiam omnis lapis perlucidus gēma
est, etiam Parium marmor, quod in modum uitri translucidū
est, gēmma erit. Postremo reperimus eiusdem coloris lapides
quosdam permistū constare ex perlucidis, & non perlucidis,
& ita permisso natura, ut non possis partem appellare gem-
mam, partē lapillum. Curtius libro octauo quum dixisset, Gem-
mas, margaritasq; mare litoribus infundit: paulo post de eisdē
Indis ait: Lapilli ex auribus pendentes, profectō perlucidi intel-
ligēdi sunt. Et iterum libro decimo de rege Indo: Pendebāt ex
auribus insīgnes candore, ac magnitudine lapillū. Margaritam
uero, siue Margaritū quis negare lapillū posse, qui semper est
pusillus lapis? Ego quidē candidos illos lapillos ex India regis
auribus pēdētes, Margaritas interpretor. Horatius, quū inquit:

Satyr. 2. lib. 1.
Ser.

Nec magis huic inter niuos, uiridesq; lapilos:
de Margaritis, & Smaragdis intelligit. Margarita autē, sicut
lapillis forsitan nego, ita gemmis fateor contineri: quod ferē
Ser. in illud omnes concedunt. Scruius tamen grammaticus, quasi multi ali-
1. Aeneid. Col-
loq; monile ter sentiant, inquit: Sancē multi separant gēmmam à magari-
Baccatū, & du- ta, ut Cicero: Nego ullam gēman, aut margaritam fuisse, &c.
plice gēmis, au- roq; coronam. Et gemmas uolunt dici diuersi coloris, margaritas uero albas:
In Verr. act. 6. uel gēmas integras, margaritas pertusas. Hæc Scruij opinio ab
omnibus, & ab ipsa ueritate dissentit. Est enim margarita, que

in concha nascitur, unde conchyliū dicitur, quam uulgò perlam
Plin. li. 9. c. 35. unionem dictū appellant. Hæc etiam uocatur unio (ut idem Plinius ait) quia
ait, quod nulli nunquam nisi distincta reperiatur, estq; generis masculini. Nā
duo repertian-
tur indiscreti. feminini illud, quo nunc quidā pro unanimitate utūtur, nec artē, quā
deberet esse masculini potius generis, ut talio, stellio, curgulio.

FINIS LIBRI VI. ELEGANS

TIARVM VALLAE.

L A V R E N T I I V A L

L A E A D I O A N N E M T O R-

tellum Aretinum, cubicularium Apostolicum,

D e reciprocatione Sui et Suus,

libellus plurimum
utilis.

SINGULARIS tua, Joannes Tortelli,
tum erga me benevolentia, tum de meis, quan-
tum et cunctis sunt, literis opinio, ijsq; præcipue
que ad eloquentiam spectant, facit ut quicquid
de elegantia linguae Latinæ, qui primus ad ea
loquentiam gradus est, adnoto, id omne ad te potissimum scri-
bam. Cum præsertim nihil eius generis tam exiguum profici-
scatur à me, quod non tuo, nescio iudicio dicam, an amori, ma-
gnum esse videatur. Non repudiabis igitur hoc tanquam exi-
guum, quod de pronomine Sui cū eius derivatius adnotavi, ue-
lut appendicem questionis illius, ubi que sunt huic cum geniti-
uis primæ et secundæ personæ communia (quemadmodū scis)
differimus. Nam illhic, que trium omnium, hic uero que unius
tantum propria sunt explicantur, eatenus prorsus, quatenus
pertinet ad reciprocationē. Hui, dicit aliquis, per exigua, per-
exilisq; materia, nec satis scribi digna. Isti ego (uitandus est
enim in principio maxime contemptus operis) affirmo, non tan-
tem sibi introgresso eam uisum iri, sed magnam, profundam, si-
nuosam & similem q; Labyrinthos cuidam, etiam se Minoturus
non inesset: ut uere licet Vergiliiano uersu dicere,

Hic labor ille domus, et inextricabilis error.
Vbi utinam non pleriq; fallcremur, non modo plebeij, sed etiā
principes in dicendo, ac Theseo pares, qui filo illo Ariadnes
aut non utimur, aut abutimur. Neq; de nostra tantum memo-
ria, uerum de aliquot iā proximis seculis loquor, in quibus uice
quispiam

Aen. 6.

quispiam uitio hoc non laborauit, uel utendi isto pronomine, quum non oportet, uel non utendi, quum oportet. At quam usitato, quam necessario, quantæ etiam dignitatis uocabulo? Etenim (ut supersedeam de genere hoc toto dicere) quantum grammaticis, dialecticis, philosophis, utiq; in ijs, quæ metaphysica uocant, quantum theologis, iurisperitis, oratoribus, quantum deniq; omnibus sermone utentibus conductit rerum, uerborūq; interpretatio, quod proprium est eloquentiæ? Certè hoc, cuius uim, iusq; interpretamur, tanti faciendum est inter cetera uocabula, quantum Platon inter reliqua numina trium maximorum deorum & unus, & frater tertius. Rides uicissim cōparationis hyperbolēn. Tu uero uel per me licet rideas, tecum etiam risu-

rum, quum (ut inquit Horatius) ridētem dicere uerū Nil uetat. Rideas, inquam, nō derideas. Nam & proprius ad ueritatem accedet mea superlatio ridicula, quam tua cum detractione deriso. Nec nihil bella, nec inconcinka, nec incepta sanè cōparatio erit. Siquidem quemadmodum tres filii Saturni (si uetus statim credimus) omnia inter se diuisere: ut Iupiter cœlum, Neptunus maria, Plutō inferos sortiretur: ita tria pronomina & inter se germana, & inter ceteras uoces primaria, tum omnem personarū numerum complectuntur (Ego simile Ioui, cuius prima est dignitas: Tu simile Neptuno, cuius secunda: Sui simile Plutoni, cuius tercia) tu omnia deriuatiua per totidē casus singula sibi uē dicant. Nam quid est, quod non meum, aut tuum, aut suum dici queat? & licet sui non contineat tertiam omnino personā, tam illius ueluti fons est, perq; ipsum ea tota nūcupatur, ditius nimirum ac locupletius utroq; aliorum, quoniam plures uoces possidet terria persona, quam reliquæ. Et hinc quoq; Plutoni cōparādū, qui Dis à diuitijs, & eadē causa Græcē Pluton appellatur. Et è quidem magis, quod sicut Pluton defectum lucis sentit, eiusq; imperium omne ex alieno pendet orbe, quod hinc illuc animæ descendunt, sine quibus non cōxisteret illius regnū:

ita

ita Sui, et defectu nominatiui habet, et nisi regimē eius aliunde pendeat, nequit subsistere, et (quod ad rem maximē facit) quemadmodum Plutone præside, bene maleque factorū iudicia exercentur: sic in usu dictionis huius, bene maleque loquentes præcipue iudicatur: ut qui ex hoc iudicio absoluti discesserint, in optimo iure tanquam ad Elysium eant, cumque Vergiliano Anchisa dicant:

Quisque suos patimur manes: exinde per amplum

Aeneid. 6.

Mittimur Elysium, et pauci leta arua tenemus.

Quare si pronomen istud tanto Deo comparari potest, cur eius tractatio per exigua, perque exilis existimetur? Libuit iocari Ioannes, dum nostram materiam (munus uidelicet in te meum) non esse tantopere contemnendam ostendere uoluimus. Sed id ipsa tractatio planum faciet, meque non modo potuisse illa Labyrinto comparare, sed fortassis etiam intus Minotaurum, id est, deoperationem habenti. De cuius natura, et usu cum alijs ueteres grammatici nonnulla, tum Priscianus (cui inter ceteros ferè tribuitur palma) permulta præcipit, et haud scio an ulla de re diligenterius, ut mirer sic lapsam loquendi consuetudinem defluxisse de uia. Nos huiusmodi erroris causas (ut aberrantes reducimus in uiā) quo ad facultas feret, diligenterius tradere conabimur:

In quo distent Sui, & Suus inter nos, &

Græcos.

C A P . I.

R I N C I P I O (quoniam Priscianus plerique ad Greccan figuram revocat, et hoc in primis pronomen de quo agimus) indicandum est multa esse cum alibi, tum uero hic inter nos Græcosque dissimilia. Primum apud illos sui, id est, οὐ, οἱ, οἱ, οφί, οφίη, οφίδιος, οφίδη, οφίστη, οφίδης, non sane frequenti in usu: et suus, id est, ιός, καὶ σφέτερος, in minus frequenti esse: apud nos uero frequentissima, et quam usitatisima. Itemque pro

pro his duobus apud eosdem aliud pronomē, id est, *αὐτοῦ*, *αὐτῷ*,
αὐτὸν, *usurpari*: quod propriè est ipsius, ipsi, ipsum, ipso: uel ex
utroq; compositum, *αὐτοῦ*, &c. Et licet nonnihil different, tam
men crebrò illud pro hoc ponit, ut uix scias, quid inter ipsa in-
tersit. Neq; me fugit ad signandam differentiam illud aspirare
solere, quum pro hoc ponitur: sed nescio an omnes id scripto-
res obseruarint. Certe nec omnes editiones seruatum habent,
et quæ habent, uix ubiq; et si ubiq; haberent, non tamen in
totum lingua Latinæ responderet. Prætereà hoc ipsum com-
positum primæ, secundæq; personæ accommodari, non solum
tertiæ, ut *προστέχει* *τριών*, apud nos (si uerbū sit è uerbo)
abfardiſsimum, attendite nobis sibi, siue nobis sibi ipsis: cùm
tantudem significet nobis ipsis. Postremò apud Homerum, et
si qui sunt alij, sexcentis in locis reperiiri videntur, hoc est, sui, si-
bi, sc: pro eius, ci, eum, eo: siue pro illius, illi, illum, illo: cuius au-
toritatem imitatum nostrum inuenio neminem. Ita et suā natu-
ram interdum deserit hoc pronomē, et in locum suum aliud
succedere patitur. Quod nobis adeò denegari est, ut sicuti mei
et meus, tui et tuus: ita sui et suus nequeant alterum pro al-
tero ponit, quum non Latina sit, sed barbara oratio, ego amo
amicum mei, uel tui, hic amat filium sui, pro meum, tuum, suum:
et, hic me credit omnia facere amore meo, odio tuo, inuidia
sua, pro mei, tui, sui, quæ apud Græcos non est differentia. Si-
quidem (ut alibi probauimus) Sui, ut mei, tui, nostri, et ueſtri,
passiuē semper accipitur: Suus uero, ut meus, tuus, nostrum, ue-
ſtrum, noſter, ueſter, posſeſſuē, uel actiuē: quod Priscianū igno-
rass̄ ob Græcam forsitan imitationem quam mirum, tam uerum
est. Quū ergo tot sint quibus à Græca nostra dissentit oratio,
non quid illi dixerint est intuendum, ne in eundem in quæ non-
nulli (ſicut ostendam) errorem incidamus: sed quid nostri, quo-
rum autoritatem imitamur.

Non

DE RECIPRC. SVI ET SVVS. 463

Non esse tria genera constructionis prædictorum
pronominum, sed reciprocationem
sufficere.

C A P . I I .

Hec præfatus, ad rē ipsam uenio, cuius Priscianus tria ge-
nera facit. Vnum, quod uocat reciprocum, quum prono-
men in seipsum reflectitur: ut, Cato amat se. Alterum, quod uo-
cat transitionem, quum per deriuatiū eius loquimur: ut, Ca-
to amat suum filium, siue Catonem amat suus filius. Tertium,
quod uocat retransitionem, quum accedit alterum uerbum: uel
in primitiō, sic: Cato precatur me, ut sui miscrear: Vel in deri-
natiō, sic: Cato precatur me, ut sui filij miscrear. Sed optimū
fuerit eius ad literam subiecte uerba, ea' que aliquantò longius
repetita (quoniam non in unius tantum quæstionis usum repe-
tentur) quæ hæc sunt:

Possessiua uero modis construuntur tribus: quum uerba uel à
posseſſore in posſeſſionem, uel à posſeſſione in posſeſſorem, uel
extrinsecus transferuntur. A posſeſſore in posſeſſionē: ut, docco
meum filium, doces tuum discipulu, docet ille suum auditorem.
A posſeſſione uero in posſeſſorem: ut, paret mihi meus filius, pa-
ret tibi tuus cliens, paret illi suus seruus. Extrinsecus: ut, doces
tu, uel ille meum filium, doceo ego, uel ille tuum filium, doceo
ego, uel tu suum, uel illius filium. Sed melius hoc per transitio-
nem: ut, rogar ille me, ut doceam suum filium. Quum enim suū
sit relatiuum, exigit, ut prius cognoscatur persona posſeſſoris
sui, ad quam referratur. Et sciēdū, quod omnia possessiua, posſeſſo-
ris quidem personam secundū primitiū significant. Posſeſſio
uero ipsa tertiae est personæ, ut meus, tuus, suus, quomodo et no-
mina quibus iunguntur: ut, meus pater, tuus filius, excepto uoca-
tione, qui solus in primæ personæ possessiuis inuenitur, quum se-
cundæ copulatur personæ: ut, mi pater, ò mea Tullia, ò noster
Chremes. Omnia tamen possessiua in genitiuos primitiiorum,
non solum nominibus, sed etiam uerbis transituis sociata, pos-
sunt

sunt resoluti: ut, amicum meum moneo, pro amicū mei: & Euan-
drium filium Turnus interfecit, pro Euandri filium: & Daun-
nius filius ab Aenea uictus est, pro Dauni filius. Hoc autem in-
terest inter possessuum pronomē, ut meus, tuus, suus, & primi-
tium mei, tui, sui, quod uoce possessori genus, & casus, & nu-
merus ipsius possessionis ostenditur, & substantia quidē uerba
possessoris coiuncta ad possessores referuntur: ut, tuus sum filius,
& meus pater es, & suis est illius seruus. Et aliquantò poste-
rius: Nos uero primitius quidem, id est, sui, sibi, se, uel per
reciprocationem: ut, sui potitur, sibi indulget: uel per retransi-
tione utimur: ut, hortatur me ille, ut sui potiar: rogat te ille, ut
sibi indulges. Possessoris uero quum in ea possessorum fiat
transitio: ut, sui serui miseretur, & suo seruo prodest, & suum
seruum dilit. Nec aliter tamē potest supradictū possessuum
tertiæ personæ costrui cum alijs extrinsecus personis, nisi per
transitionem (quomodo & primitium eius) id est, nisi prius à
possessore eius proficiscatur in aliam uerbi personam: & sic ab
illa rursus ad possessionē tertiae, sicut et ad se: ut, rogat me ille,
ut suus seruus ministret mihi uel tibi: precatur me ut sui patris
miserear: petit te ut suo pro sis filio: obsecrat Cicero Varronem
ut suum erudit gnatum. Et notandum quod quum à tertia in
teriam fit transitio personam, in dubium uenit, possessio ad
quam pertineat carum: ut, rogat iste illum ne suo noceat filio,
ambiguum, cuius filio, suo istius, an illius: id est, an rogatis, an
eius qui rogatur: quomodo et apud Grecos, παραγαλη Πλά-
τωνα Αεισοδίου ήνα τὸν φίλον παραγαλη. dubium fit utrum
Platonis, an Aristotclis suum. Hec ille. Non uideo, quid opus
fuerit hac diuisione, quum et alia genera, et aliae species esse
possit, ut posterius apparebit, neq; hæc ipsa satis inter se distin-
cta sint. Quæ enim species hæc erit? Cato cupit me amicū sibi,
uel suū: optat te coli à se, & à suis: ait domū tuam se autore ex-
structā, siue sua pecunia: relinquā Reipub. testimoniuū meū in se
uolun

uoluntatis: rex est domini sui latus sua gloria; sua quenque delectat: terra per se stat: & alia plura: ut fortasse sicut expeditius, ita satius fuerit haec omnia appellare reciprocatione: quod pro pemedum Priscianus ipse confitetur, quem longe post inquit: Non aliter tamē hoc sit, nisi prius à tertia persona uerbum dili- quod (ut diximus) proficiatur ad aliam extrinsecus personā, & sic ab illa per retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum: ut roget me ille, ut ad se ueniā: petit te, ut sibi des: hortatur milites imperator, ut se largo potiatur. Quapropter hoc tanquam generali uocabulo (si modo ausim dicere) solo uti possumus.

Vnde dicta sit Reciprocatio.

C A P . I I I .

Quod ex eo dictum est, quod sicut reciprocatur spiritus, quem recipitur, & unda uicissim allucens litus, & Euri- pus ad pristinum subinde cursum rediens reciprocusest: ita haec pronomina alterum primitium, alterum deriuatiuum ad id unde prodierant, reuocantur. Quod Græci idiorrhōs & idiorrhēas uocant. Priscianusque interpretatur sui passum, & sui pas- sionē, tum dure, tum minus apte: quia sui (ut diximus) tantummodo pauciū accipitur. Satis autem erat reciprocum, & reciprocationem dixisse.

Quomodo solœcismus admittatur in Sui,

& Suus.

C A P . I I I I .

ET hac quidem quomodo sit utendum, ex superioribus li- queat. Quoniam autem modo aliqui abutantur, Priscianus ostendit, inquiens: Tertia uero persona possessorum sine uoce altera significante possessorem suum, non potest adiungi alij persona per se. Si dicam, seruus suus ministrat mihi uel tibi, solœcismum facio. Propemodum ipse præceptor hoc pronomi- ne abusus est. Ego dixissem ipsius, ut referatur ad possessorum, potius quam suus, quod referri uidetur ad uocem alteram, quod ille non sentit. De quo latius postea. Sed cur de primitiū so- lœcismo omisit exempla? quæ res multum faciebat ad hoc ui-

G tium

tium devitandum: ut, ego dixi sibi, non est sibi curæ Republica, tu fuisti secum: pro eo quod est, ego dixi ei, non est ei curæ Republica, tu fuisti cum eo. An quod temporibus eius in hoc nunquam, aut uix unquam peccabatur? Quippe cum hac quoque tēpestate minus in sui peccetur, quam in factis. Sicut enim datiuo & ablatiuo postposita præpositione cū, prout exemplis docui, & nonunquam forsitan genitiuo, ut, feci amore sui, uulgaris uititur: ita nō utitur accusatiuo, ablatiuo qd. Quis enim è uulgo sic loquitur? uidi se: pergo ad se: indigeo se: redeo ad se: profecto (quod sciam) nullus: ut si rectè ratiocinamur, minor sit eius pars in qua peccatur, ut pote non planè per duos casus: at uero in suis per omnes: per nominatiuum, quale fuit Prisciani exemplum. & in opposito: ut, hoc est opus suu, per obliquos: ut, ego sum amicus patris sui: tu nō places filio suo: legisti libru suum: pone hoc ad pedes suos: libris suis fruor: in hortis suis coenauimus: pro eius, siue ipsius, siue illius: quæ dici non Latine, si qua ratio est, reddi ista potest: In primitiuo quidem (quod quum inter hunc modum loquendi quem reformidant, & illum quo utuntur, nihil intersit) palam est eos (semper enim falsitas se ipsa confirmat) sua confessione peccare, ut nuper quendam literarum Græcarum ignarum, quem quod negaret propter loquendi consuetudinem dicendum esse Aristoteles, ita sum percotatus, non ne Aristotelicus omnes dicunt? Quumq; ille respondisset, etiam ergo, inquam, etiam uestro testimonio dici debet Aristoteles, non Aristotiles, ut fieri possit Aristotelicus. In deriuatiuo autem quod consequens est, quum hoc sit eius de natura, quod illi tanquam genitori, uel domino, uel duci non licet, id huic uel filio, uel seruo, uel militi non licere.

Prima causa, cur Sui, & Suus abutamur pro Eius,

uel Ipsi, uel Illius.

C A P. V.

Verum hic quispiam, neque hac mea ratione contentus, necq; Prisciano satis fidei habens, aget nobiscum autoritatibus, oppo

DE RECIPROC. SVI ET SVVS.

467

Opponetq; Vergilianum illud:

Tum breuiter Barcen nutricem affata Sichæi,

Aeneid. 4.

Namq; suam patria antiqua cinis ater habebat.

Quod haud dubiè illi simile est, Scruus suus ministrat mihi: si
ue, seruū suū uidi, & cetera quæ protuli paulò ante per omnes
casus exempla. Vbi, et si abest ad quod referatur suus, id tamen
subauditur: nemo enim dicit suus, nisi de eo, cuius habita sit mē-
tio: ut si roganti, ubi est Titus? Respondeas, nescio, seruus suus
est hic, uel seruum suum uidi. In quo si solœcismus est, & in uer-
su Vergiliano sit necesse est. Sin in hoc non erit, falso ait Pri-
scianus in illo esse. Quid igitur ad hoc dicemus? Si Vergilium
damnamus, tantum uirum, & poëtarum Latinorum longe prin-
cipem, quis ferat? & non eius autoritatē qualibet ratione po-
tiorem existinet? Sin Priscianum, iam omnis huius rei sub-
uerteretur, nullamq; aut superuacuā maximorum autorū fuisse
dicamus obseruationem oportet. Ego et si uideo Priscianum (si
modò animaduertit) hoc diſimulasse, tamen ipse non diſimu-
labo, aut iam non diſimulaui potius: quippe qui superioribus
exemplis simile esse confessus sum. Sed uel poëticam licentiam
excusandam reor, uel operis imperfectionem. Etenim credere
libet Vergilium, quem talcm quendam uersum faceret,

Namq; suam patria liquerat tellure sepultam,
impeditū prima syllaba uerbi longa, mutasse formā dicebū: at q;
ita in solœcismū (si dictū fas est) incidisse. An non illud huic ex
superiore libro, et si nō persimile, tamē nō diſimile prorsus est?

Viuite felices, quibus est fortuna peracta. — Iam sua. — Aeneid. 3.

Pro uestra, positū est sua. Quod si quis dicat positum esse pro
propria, recteq; hoc dici: ut id recte diccretur, Viuite felices,
quibus est fortuna peracta iam propria, hic nihil dicit, quum
suum etiam pro proprio acceptum naturam tertiae personæ nō
mutet, nemoq; sic loquatur: est mihi, aut est tibi suus scri-
bendi mos: quum tamen dicamus, est mihi, aut est tibi pro-

G + prius

prius scribendi mos. Nam in illo huius eiusdem poëte uersus:
Aeneid. 6. *Quisque suos patimur manes: non refertur id suos, ad primam personam, quia sic resoluenda est oratio: nos patimur manes, sed quisque nostrum suos. Eiusmodi passim reperiuntur exempla: ut, quum in bibliotheca nos ad suum quisque studium libros euolueremus. Non est autem huic Vergiliano, de quo disputamus, Ouidianum illud simile: Respice Lærtēn, ut iam sua lumen condas: Vbi non nihil rationis est, quod utrumque uerbum eiusdem supposito seruit. Hac igitur Vergiliū autoritas (et si quae sunt eiusmodi apud alios loca, quorum nonnulla posterius attingam) prima extitit causa (ut ita causas enumerare incipiā) vulgaris erroris.*

Epist. Penelope ad Viys.

Secunda eiusdem causa.

CAP. VI.

Alienorum culpa, libri corrupti sunt: ut apud Ciceronem in Sallustium, Quod si istius uita memoriā uicerit, aliam Patres Conscripti, non ex oratione, sed ex moribus suis spectare debetis. Quem locum (nisi emendetur) non confido me expositorū. At qui se exponere posse confidunt, ut in tota sententia, sic in uerbo suis, quid ratio poscat, non respiciunt. Nec solum communis est huiusmodi menda librorum, sed etiam priuata in suis cuiusque codicibus. Nec aliunde factum est, ut quae encleticā quidam præponant (quorū sunt Ebrardus et Alexander) nisi quod Vergilium male legunt: ut in illo uersu,

Aeneid. 7. Se fatis ambobus Teucrisque uenire Latinisque.

Tertia causa.

CAP. VII.

Atque haec quidem cause citra nostram forsitan culpam sunt. Totidem autem quae sequuntur nobis utique assignandae sunt nonnulli ex duabus superioribus alimenti sumentes. Prior, quando non præuidemus quod referatur hoc pronomen, quadam ambiguitate decepti: ut apud Vergilium,

Aeneid. 11. En Priamus, sunt hic etiam sua præmia laudi.

Et

Et apud Quintilianum: Itaque, accedam in plerisq; Ciceroni,
atq; in ijs cro, quæ indubitate sunt, brevior, in quibusdam pau-
lum fortasse dissentiam. Nam cùm etiam iudicium meum ostend-
ero, suum tamen legentibus relinquam, quasi id suum de Cicero
dicatur, non de legentibus. Et alibi, dum idem autor cur
Ciceronis exemplum contraxerit, inquit: Que quia erant lon-
giora, non suis uerbis exposui. suis acciperent pleriq; pro Ci-
ceronis, quum sit accipiedum eo modo quo illud: Exponā ala-
tercationem nostram suo ordine, ac suis uerbis. Idem quoque in
primitivo cōtigit, ut apud eundem: Nam ex de filio nihil aliud
perdiderat misera, nisi dies: nec iam timebat, ne ille, quo frue-
batur, mori posset: planctibus, lacrymisq; (penè improbè dixe-
rim) parcus utebatur, nec sibi permettebat dolor lugere ueniē-
tem. Nam id sibi ad dolorem resertur, non ad matrem. Per multa
sunt huius generis exempla, in quibus errandi ambiguitas est
causa, ex quadam rei similitudine nobis labantibus: ut quia il-
lud bene dicitur, Adolescentis assiduè à me increparū, obiurgā-
tur, castigatur, hoc suis non placet: uideatur ex hoc bene dici,
Adolescentem assiduè increpo, obiурго, castigo, quod suis non
placet: quod ipsarum statim iudicio aurium probabile est: hoc
autem secus, ex perinde est ac si dicas, me increpare adolescen-
tem assiduè, obiurgare, castigare suis non placet: nisi quis ue-
lit uerba hæc actiua paſtiuè resolui posse, ex huius generis lo-
cum illum esse Ciceronis: Qui autem annus ei primus ab hono-
rum p̄fumctione aditum omnium consensu ad summam auto-
ritatem dabat, is cius omnem spem, ac omnia uitæ consilia mor-
te peruertit. Fuit hoc luctuosum suis, acerbum patriæ, graue
bonis omnibus. Illud transeo, quod in neminem nisi stultum ca-
dat, ut hoc nō intelligat, quale est apud Quintilianum: Tu Pri-
ma docuisti sibi non parcere, potius quam plus flere: ubi sub au-
ditur, illum, ut sit, Tu prima docuisti illum sibi non parcere,
seu suis.

Quarta causa.

CAP. VIII.

Posterior (quæ eadem quarta est) causa, quod videmus in differens esse, an quis dicat, omnes optant, quod sibi utile est, uel quod ipsis utile est. Ille repetit quod suum, siue quod ipsis est. Quisque uult, quod sibi, uel quod ei, sive ipsi expedite, prodest, conductus, placet. Idque apud summos quosque scriptores. Cicero pro Marcello: Multi dubitabant, quid optimum esset, multi quid sibi expediret. Idem pro Ligario: Legatus in pace profectus, in prouincia pacatissima, ita se gessit, ut ei pacem esse expediret. Idem in Philippicis: Dicit enim si quis eorum, qui prius se rogati essent, grauiorem sententiam dixisset, in eam se iturum.

Declam. 3. Quintilianus in Milite Mariano: Neque ignorauit, quæ manarent eum pericula. Dixi de his, dicam de ipso, addamque de ille. Cicero pro Rabirio: Nec enim cuiquam eius consilium, uehementius, quam ipsi displicet. Et in Officiorum tertio: Vnde factus est alter, ut si ille non reuertisset, moriendum esset ipsi. Et in Offic. primo: Homo qui erranti comiti monstrat viam, quasi de suo lumine lumen accendat, facit, ut nihilominus ipsi luceat, quem illi accenderit. Idem pro Marcello: Est uero fortunatus ille, cuius ex salute non minor penè ad omnes, quam ad illum uentura sit, letitia peruererit. Quintilianus in Pariete palmato: Quapropter non petit, ut illum miserum putetis, nisi et innocens fuerit.

Declam. 3. Declam. 3. Et in Milite Mariano: Affirmo tibi C. Mari, non sic nuper repugnasset, si illum tribunus uoluisset occidere. Adijcam unum de libris ecclesiasticis exemplum, de quibus postea locuturus sum: Iusurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum datum se nobis: Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi, In sanctitate et iustitia coram ipso. Aliquando uidere licet, ubi desideres eum, ibi esse se, et rursus ubi se, ibi eum. Cicero pro Ligario: Atque haec propterea de me dixi, ut mihi Tubero, quem de se eadē dicere, ignosceret. Et per aphibolum libro Officiorum primo: Nam negligere quid de se quisque sentiat,

tiat, non solum arrogatis est, sed etiā omnino dissoluti. Non' ne
 licet hīc dicere, quid de eo quisq; sentiat, ut in illo eiusdē pro.
 L. Sylla? Quid est huic quod eum in hac uita teneat? Ediuerso
 alibi: Hic igitur Titus Ligarius, qui tū nihil aliud egit (neque
 enim hoc diuinabat (nisi ut tu eum studiosum, & bonū virum
 iudicares, nunc à te supplex frātris salutē petit. Vbi ego citius
 dixisse, quam in illo eiusdē ad Atticum: Sub querulas literas
 miscrat, quōd quēdam constituta à se rescinderē. Cūm nō minus
 bellè diceretur, quōd quēdam ab eo siue ab ipso. Hanc eandem
 differētiā agnoscas interuētu præpositionis, sed magis in ipse
 quam in his. Quintilianus quinto Institutionū: Nec libenter ex
 emplum, quōd in sc fortasse recidat, facit. Idem in sexto: Quan
 quam aliqui recuperiūt, qui ne id quidem, quod in ipsos recide
 re posſit, euitēt. Sæpe duo hæc coniuncta reperias, uel nulla, uel
 aliqua interuenientē præpositione, & præcipue inter: ut idē in
 decimo, Quum sit diuersa non carum modō inter seipſam cōdi
 tio, sed in singulis etiam partibus causæ, sint q; alia leniter, alia
 asperè, alia cōcitatè, alia remisē, alia docēdi, alia mouēdi gra
 tia dicēda: quorū omniū dissimilis, atq; diuersa iter se ratiō est.
 Huius præpositionis & illa proprietas est, quōd nihil interest,
 an se, an ipso utaris, quum antecedit uel genitiūs (ut in proxi
 mis exēplis, & in hoc Tulliano: Nec nūhi cæterorū iudicio ui
 detur solum, sed etiā ipsorum inter ipsos concessu ita tributum
 fuisse) uel datiuus, aut ablatiuus, ut apud eundē Quintilianū.
 Circa quem inexplicabilis & grammaticis inter ipsos, & phi
 losophis pugna est. Et iterum: Nam in magnis quoque autoris
 bus incidūt aliqua uitiosa, & à doctis inter ipsos etiam mutuo
 reprehēsa. Secus quoties atcedit nominatiuus accusatiuus: ne
 ut apud Ciceronem, Ut enim pulchritudo corporis apta com
 positione membrorum mouet oculos, & delectat, hoc ipso
 quōd inter se omnes partes quodam lepore consentiunt. Et ite
 rum: Damonem, & Pythiam Pythagoreos ferunt hoc ani
 mo in